

证券代码：002651

证券简称：利君股份

公告编号：2019-054

## 成都利君实业股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	利君股份	股票代码	002651
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡益俊	高峰	
办公地址	成都市武侯区武科东二路 5 号	成都市武侯区武科东二路 5 号	
电话	028-85366263	028-85366263	
电子信箱	Hyj5445@163.com	Feng66691@163.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	276,257,477.00	276,192,571.20	0.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	81,718,741.78	79,325,666.89	3.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	67,710,204.16	72,340,392.23	-6.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,654,386.79	7,129,191.29	-123.21%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	
加权平均净资产收益率	3.93%	4.07%	-0.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,563,746,494.60	2,510,719,753.72	2.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,076,524,596.33	2,046,513,041.92	1.47%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,255	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
何亚民	境内自然人	34.60%	352,039,997	264,029,998		
何佳	境内自然人	28.48%	289,775,148	217,331,361		
魏勇	境内自然人	13.29%	135,262,575	0	质押	134,959,600
成都利君实业股份有限公司第一期员工持股计划	其他	1.35%	13,700,000	0		
徐航	境内自然人	0.74%	7,500,000	7,500,000		
林晓枫	境内自然人	0.59%	6,000,000	6,000,000		
张乔龙	境内自然人	0.54%	5,464,802	0		
张正浩	境内自然人	0.24%	2,400,000	0		
沙学东	境内自然人	0.12%	1,200,000	0		
沈照云	境内自然人	0.11%	1,140,650	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，何亚民与何佳系父女关系，属于一致行动人并合计持有公司 63.08% 的股份。除此情形外，公司未知前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019 年上半年，国内外经济形势复杂严峻，国内经济增长乏力，外部不稳定不确定等因素影响着公司的生产经营。报告期内，公司经营管理层在董事会的领导下，通过优化内部组织治理架构和管理运行机制，聚焦关键任务，着力经营公司辊压机（高压辊磨机）及其配套设备业务和航空零件及工装设计制造业务。业务概况如下：

（一）报告期内，公司辊压机（高压辊磨机）及其配套设备业务，通过不断优化产品结构、推动技术创新、实施降本减费等措施，紧抓市场机遇，努力确保该板块业务实现稳步增长。

（二）报告期内，公司航空零件及工装设计制造业务，生产经营任务稳步增加，期末已交付受托加工产品金额较上年同期末增加 136.93%；因经营模式的特殊性，上半年已交付客户产品未达到收入确认条件，致使报告期营业收入与上年同期比出现大幅下降；同时受营业成本（薪酬、限制性股票激励费用摊销、折旧等）增加影响，致使该板块业务净利润亏损 425.50 万元。

2019 年 1-6 月，公司实现营业总收入 2.76 亿元，较上年同期上升 0.02%；实现营业利润 0.92 亿元，较上年同期下降 1.83%；实现净利润 0.82 亿元，较上年同期上升 3.02%，其中：航空零件及工装设计制造业务实现营业收入 1,216.44 万元，实现净利润为-425.50 万元。

公司主要财务数据同比变动情况及原因说明：

2019 年 1-6 月，公司营业收入 27,625.75 万元，较上年同期上升 0.02%；公司营业成本 15,091.20 万元，较上年同期上升 1.65%；公司销售费用 1,760.25 万元，较上年同期上升 13.69%；管理费用 3,215.81 万元，较上年同期上升 37.85%；公司现金及现金等价物净增加额为 287.05 万元，较上年同期上升 102.53%。其中：全资子公司德坤航空主要营业收入来源于航空零件及工装设计制造业务，2019 年 1-6 月实现营业收入 1,216.44 万元，实现净利润为-425.50 万元。

上述主要财务数据同比变动的的原因说明如下：

#### （1）营业收入分析

公司营业收入同比上升 0.02%，构成及变化情况见下表：

项 目	2019年1-6月	2018年1-6月	同比增减
营业收入合计	276,257,477.00	276,192,571.20	0.02%
水泥用辊压机及配套	108,781,290.61	101,866,841.91	6.79%
矿山用高压辊磨机及配套	-10,074,907.45	9,248,504.27	-208.94%
辊系（子）	126,321,637.64	77,929,279.23	62.10%
航空零件及工装设计制造	12,026,831.36	52,644,685.46	-77.15%
其他业务	39,202,624.84	34,503,260.33	13.62%

原因说明：

①公司矿山用高压辊磨机及配套各系列产品主要运用于矿山行业，报告期实现主营业务收入为-1,007.49万元，较上年同期924.85万元下降-1,932.34万元，下降比例208.94%，主要有两个方面的原因：a 达到收入确认条件的合同金额较去年同期下降；b 本报告期公司下属子公司成都利君科技有限责任公司与西乡县鲁泰实业有限责任公司友好协商达成和解协议，原销售产品退回冲减本期收入。

②公司辊系（子）是水泥用辊压机及配套和矿山用高压辊磨机及配套产品的核心集成部件，为公司针对产品下游客户需求研发的定制产品。报告期实现主营业务收入12,632.16万元，较上年同期7,792.93万元增加62.10%，主要原因系公司针对客户产品更新升级的需求，紧抓市场机遇，拓展新客户、维护老客户，积极推动该类产品的销售，实现收入增长。

③航空零件及工装设计制造各系列产品报告期实现主营业务收入1,202.68万元，较上年同期5,264.47万元下降77.15%，主要系全资子公司德坤航空已交付客户产品未达到收入确认条件，致使收入下降。

## （2）营业成本分析

公司营业成本同比上升1.65%，构成及变化情况见下表：

项 目	2019年1-6月	2018年1-6月	同比增减
营业成本合计	150,911,997.37	148,462,967.35	1.65%
水泥用辊压机及配套	74,168,463.52	69,283,315.37	7.05%
矿山用高压辊磨机及配套	-4,344,256.77	4,243,324.60	-202.38%
辊系（子）	54,910,952.60	39,658,974.75	38.46%
航空零件及工装设计制造	4,616,683.47	17,096,023.89	-73.00%
其他业务	21,560,154.55	18,181,328.74	18.58%

原因说明：

①公司矿山用高压辊磨机及配套各系列产品主要运用于矿山行业，致使报告期营业成本下降主要是营业收入同比下降。

②公司辊系（子）是水泥用辊压机及配套和矿山用高压辊磨机及配套产品的核心集成部件，为公司针对产品下游客户需求研发的定制产品。致使报告期营业成本增加主要是营业收入增加所致。

③航空零件及工装设计制造业务营业成本下降的主要原因是营业收入同比下降。

（3）公司管理费用同比上升37.85%，主要系报告期内全资子公司德坤航空计提的限制性股票激励费用摊销790万元所致。

## （4）现金流概述

①经营活动产生的现金流量净额为-165.44万元，较上年同期下降123.21%，主要系报告期客户采用银行承兑汇票方式结算货款增加，致使销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

②投资活动产生的现金流量净额为 114.63 万元，较上年同期上升 100.94%，主要有以下两个方面的原因：a 报告期理财产品到期较上期增加 10,000.00 万元；b 报告期购买理财产品减少 3,230.00 万元。

③筹资活动产生的现金流量净额为 315.88 万元，较上年同期上升 5,067.71%，主要系本期发生应收票据附有追索权贴现 320 万元，致使取得借款收到的现金增加，上期无上述事项所致

④现金及现金等价物净增加额为 287.05 万元，较上年同期上升 102.53%。主要受以下两个因素的影响：a 报告期理财产品到期较上期增加 10,000.00 万元；b 报告期购买理财产品减少 3,230.00 万元。

⑤经营活动产生的现金流量净额与净利润规模差异的情况说明

报告期，公司实现经营性现金流量净额为-165.44 万元，净利润 8,171.87 万元，差异规模为 8,337.31 万元，存在较大差异主要有两方面原因：一是受结算方式的影响，报告期末应收票据余额 13,643.00 万元较期初增加 5,050.75 万元，上述票据在承兑前不增加经营性现金流量净额；二是按权责发生制计提利息及投资收益合计 1,704.31 万元，仅增加报告期净利润，不影响经营性现金流。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2019 年 1 月 1 日开始执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》	2019 年 4 月 24 日第四届董事会第八次会议审议同意	本公司按照规定，相应进行了修订（注）
2019 年 1 月 1 日开始执行财政部 2019 年 5 月 10 日颁布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）。	2019 年 8 月 26 日第四届董事会第九次会议审议同意	本公司按照规定，相应进行了修订（注）
财政部于 2019 年 5 月 9 日印发修订的《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换》（财会[2019]8 号）	2019 年 8 月 26 日第四届董事会第九次会议审议同意	本公司按照规定，相应进行了修订（注）
2019 年 5 月 16 日印发修订的《企业会计准则第 12 号—债务重组》（财会[2019]9 号）	2019 年 8 月 26 日第四届董事会第九次会议审议同意	本公司按照规定，相应进行了修订（注）

注：本集团执行上述修订后的企业会计准则，对会计政策相关内容进行了相应调整。采用追溯调整法对财务报表期初数和上年同期发生额进行了调整，影响如下：

科目	期初数/上年同期发生额		
	调整前	调整数	调整后
交易性金融资产		603,125,150.68	603,125,150.68
其他流动资产	603,329,276.56	-603,125,150.68	204,125.88
应收票据及应收账款	274,961,036.20	-274,961,036.20	
其中：应收票据	85,922,496.67	-	85,922,496.67
应收账款	189,038,539.53	-	189,038,539.53
应付票据及应付账款	134,043,725.74	-134,043,725.74	-
应付票据	-	5,000,000.00	5,000,000.00
应付账款	-	129,043,725.74	129,043,725.74
资产减值损失	676,507.85	-676,507.85	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-	-676,507.85	-676,507.85
其他流动负债	848,000.00	-848,000.00	-
递延收益	3,325,333.33	848,000.00	4,173,333.33
管理费用	29,357,765.81	-6,029,990.12	23,327,775.69
研发费用	-	6,029,990.12	6,029,990.12

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

成都利君实业股份有限公司

董事长：\_\_\_\_\_

何亚民

二〇一九年八月二十六日